

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Rotari Dmitrii

reprezentanți ai ofertantului „ZEPTO”SR L

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: “Перенос и подключение сетей электроснабжения к общеобразовательному комплексу им. Р.Т. Эрдогана, мун. Комрат”

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA 812 665,17 (Opt sute douăsprezece mii șase sute saizeci și cinci lei 17 bani .) lei MD.

TVA - 162 533,03 (O sută saizeci și două mii cinci sute treizeci și trei lei 03 bani) lei MD.

Total: 975 198,20 (Noua sute șaptezeci și cinci mii o sută nouazeci și opt lei 20 bani) lei MDL

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 3 (trei) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de:

60 (saizeci) zile, respectiv pînă la data de 07.06.2020.

(durata în litere și în cifre)

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

6. Alături de oferta de bază:

☒ nu depunem ofertă alternativă.

7. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

8. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: 06/aprilie/2020

Rotari Dmitrii, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele.
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 0 % (din prețul total oferat) și constituie 0 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 (sapte) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Data: 06/aprilie/2020

Rotari Dmitrii, în calitate de Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele „ZEPTO” SRL

(denumirea/numele ofertantului)

FORMULARUL F3.3**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**

“ Перенос и подключение сетей электроснабжения к общеобразовательному комплексу
им. Р.Т. Эрдогана, мун. Комрат”

(denumirea lucrărilor)

Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии

(beneficiar)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2020				
		Luna				
		1	2	3		
1.	Organizare de șantier					
2.	Categoria de lucrări: Montarea conductorilor Montarea pilonilor Montarea panourilor de evidenta Lucrari de demontare Lucrari de constructii					
3.	Categoria de lucrări: Lucrari de constructii Lucrari de finisare Masurari de laborator Lucrari de testare					
4.	Categoria de lucrări: Lucrari de finisare Masurari de laborator Lucrari de testare					

Termenul de executare 2 (doua) luni

Nume/prenume: Rotari Dmitrii

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: ZEPTO SRL

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Rotari Dmitrii reprezentant împuternicit al ZEPTO SRL în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Chisca Ion reprezentant împuternicit al ZEPTO SRL, în calitate de ofertant, la procedura de achiziție publică de tip „Cererea ofertelor de prețuri” nr. ocds-b3wdp1-MD-1585144949091 din 25.03.2020 pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect: “Перенос и подключение сетей электроснабжения к общеобразовательному комплексу им. Р.Т. Эрдогана, мун. Комрат”, codul CPV 45200000-9 la data de 07.04.2020 , organizată de „Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии” declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 06.04.2020

Nume/prenume: Rotari Dmitrii

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: ZEPTO SRL

FORMULARULF3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele: ZEPTO SRL
2. Codul fiscal: 1018600024415
3. Adresa sediului central: mun. Chisinau, str. Gradina Botanica, 14/3, of.307
4. Telefon: 069527409/069822963
Fax: 022-49-08-14
E-mail: zeptosrl@mail.ru
5. Certificatul de înregistrare: (EZTRAS) nr. 385482 din 22.05.2018;
(numărul, data înregistrării)

AGENTIA SERVICII PUBLICE DEPARTAMENTUL INREGISTRARE SI LICENTIERE A UNITATILOR DE DREPT

(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii:

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

7. Certificat: 1360 28.09.2016, MINISTERUL DEZVOLTARII REGIONALE SI CONSTRUCTIILOR, Executarea lucrarilor specializate si instalatiilor aferente constructiilor.
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)

9. Principala piață de afaceri: “Constructii de cladiri si/sau constructiile ingineresti, instalatii si retele tehnica-edilitare, reconstrucțiile, consolidările restaurările”

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent mii dolari SUA
1.	2018	6 853	403
2	2019	15 017	883
3			
Media anuală:			

Nume/prenume: Rotari Dmitrii
 Funcția în cadrul firmei: Administrator
 Denumirea firmei și sigiliu: ZEPTO SRL

FORMULARUL F3.10

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: Модернизация уличного освещения примэрия г.Вулканешты
2. Numărul și data contractului: nr. ocds-b3wdpl-MD-1547672659798 din 07.03.2019
3. Denumirea/numele beneficiarului: Comitetul Executiv UTA Gagauzia
4. Adresa beneficiarului: г.Вулканешты
5. Țara: Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului
 - a) inițială
1 110 889,57 lei MDL/ 62 620 dolari SUA
 - b) finală
1 110 889,57 lei MDL/ 62 620 dolari SUA
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată: 2 luni
 - b) efectiv realizată 55 zile
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor № 1 din 12.06.2019
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract, vedeti FORMULARUL F3.11

Nume/prenume: Rotari Dmitrii
Funcția în cadrul firmei: Administrator
Denumirea firmei și sigiliu: ZEPTO SRL

FORMULARUL F3.11

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

(Декларация о схожем опыте)

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului ^{*)}	Preț contract/valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Lucrări de modernizare a sistemului public de iluminare Cărbuna, r. Ialoveni	Primaria Carbuna, r. Ialoveni	contractant unic	145.961,75	0.3	Nr. 09/1 din 02.07.2018
2	Montarea rețelei de iluminare publică	P. Micleuseni, r. Straseni	contractant unic	145.926,28	0.33	Nr.5/1 din 05.07.2018
3	Iluminarea stradală s.Onitcani r.Criuleni	P. Onitcani, r.Criuleni	contractant unic	242.322,31	0.4	Nr.17/1 din 17.07.2018
4	Montarea sistemului electric	Gimnaziul Mihai Eminescu Nisporeni	contractant unic	238.587,65	0.36	Nr18/1 din 18.07.2018
5	Renovarea rețelei de iluminat public din s. Obileni	Primaria Obileni, r. Hincesti	contractant unic	238.636,31	0.46	Nr.10/2 din 13.08.2018
6	Lucrari de modernizare asistemei de canalizare si montarea rezervorului subteran pentru apa menajera	Gimnaziul Ion Creanga s. Cania, r.Cantemir	contractant unic	99.972,12	0.5	Nr.04/1 din 04.09.2018
7	Lucrări de montare a rețelei de iluminat public în satul Fîntînița	Primaria Fintinita, R. Drochia	contractant unic	157.321,33	0.5	Nr.14/1 din 13.08.2018
8	Renovarea si restabilirea parcului din preajma traseului M2 Chisinau-Soroca din s.Tintareni (Lucrari de pavare)	Primaria Tintareni, r.Telenesti	contractant unic	238.887,91	1.5	Nr.05/1 din 05.10.2018

9	Iluminarea stradala in com. Pinzarenii	Primaria Pinzarenii, r. Falesti	contractant unic	235.248,19		
10	Lucrari de iluminare stradala din s.Mascauti	Primaria Mascauti, r. Criuleni	contractant unic	177.127,57	0.4	Nr.10/1 din 10.09.2018
11	Renovarea rețelei de iluminat public	Semionovca, r. Stefan Voda	contractant unic	237.723,00	5	Nr 26/9 din 27.09.2018
12	Extinderea sistemului de iluminare stradala in s. Gura Bicuii r. Anenii Noi	Primaria Gura Bicuii, r. Anenii Noi	subantreprenor	116.780,02	0.23	Nr.1 din 12.09.2018
13	Restabilirea și modernizarea sistemului de iluminat stradal în com.Șuri, s.Șuri și Șurii Noi	Primaria Suri, r. Drochia	contractant unic	287.838,92	0.6	Nr.27/2 din 27.09.2018
14	Lucrări de extindere a iluminării stradale s. Țareuca și s. Țahnauți	Primaria Tareuca, r. Rezina	contractant unic	283.452,50	0.6	Nr.16 din 25.10.2018
15	Lucrări de amenajare a teritoriului prin pavarea trotuarelor de pe str. Suveranității (între str.Decebal și str. 300 de ani) or.Glodenii	Primaria orașului Glodeni	contractant unic	229.923,60	1.1	Nr.7/5 din 7.11.2018
16	Lucrări de amenajare a teritoriului prin pavarea trotuarelor pe str.Stefan cel Mare (între str.M. Eminescu și Tricolorului) or.Glodenii	Primaria orașului Glodeni	contractant unic	428.476,67	2	Nr. 4/1 din 27.12.2018
17	Iluminare stardala primaria s.Colibasi, r-nul Cahul	P. Colibasi, r. Cahul	contractant unic	264.986,01	0.46	Nr.30/1 din 30.10.2018
18	Reparatia sistemului de iluminat stradal in s. Constantinovca si s. Pervomaisc, r-nul Causeni	P. Pervomaisc Causeni	contractant unic	238.898,28	0.5	Nr.19/1 din 19.11.2018
19	Extinderea iluminării stradale în s. Grigorievca	Primaria Grigorievca	contractant unic	132.258,86	0.16	Nr. 18/1 Din 18.11.2018

20	Renovarea interioară a pereților tavanelor casei de cultură din s.Iurceni, r-nul Nisporeni	P. Iurceni, r. Nisporeni	contractant unic	546.167,79	1.2	18/1 Din 18.12.2018
21	Extinderea sistemului de iluminat stradal din s Cusmirca	Primaria Cusmirca	contractant unic	136.070,99	0.5	№ 62 din 28.12.2018
22	Iluminareastradală de la PT-62U,PT-65U,PT-67U din sat. Ecaterinovca, r-ulCimislia	Primaria Ecaterinovca Cimislia	contractant unic	195.499,94	0.5	№ 61 din 27.12.2018
23	Lucrari de iluminare stradala din s. Mascauti, r. Criuleni	Primaria Mascauti Criuleni	contractant unic	119092,18	0.3	№ 29 din 26.10.2018
24	Lucrari de montare a rețelei de iluminat public din or. Criuleni la 2 sectoare de case	Primaria Orasului Criuleni	contractant unic	249 996,84	0.4	№ 66 din 07.02.2019
25	Lucrari de renovare a rețelei de iluminat public din sat. Milestii Mici r-nul. Ialoven	Primaria sat. Milestii Mici r-nul. Ialoven	contractant unic	199 975,51	0.3	№ 67 din 19.02.2019
26	Lucrari de iluminare stradala in s.Pinzareni r.Falesti	Primaria s.Pinzareni r.Falesti	contractant unic	200186,66	0.3	№ 74 din 22.03.2019
27	Lucrari de iluminare stradala in sat. Tetcani, r. Briceni	Primaria sat. Tetcani r. Briceni	contractant unic	248838,52	0.5	№ 71 din 21.03.2019
28	Lucrari de reparati a rețelei de iluminat public din s. Borceag, r. Cahul	Primaria s. Borceag r. Cahul	contractant unic	249560,00	0.5	№ 65 din 01.02.2019
29	Lucrari de iluminare stradala din s.Başcalia, r-nul Basarabeasca	Primaria s.Başcalia, r-nul Basarabeasca	contractant unic	119200,00	0.5	№ 56 din 17.10.2018
30	Lucrari de reparatie si modernizare a rețelei de iluminare publica sat. Cioresti r-nul. Nisporeni	Primaria com. Cioresti r. Nisporeni	contractant unic	118652,52	0.3	№ 56 din 17.12.2018
31	Модернизация уличного освещения примэрия г.Вулканешты	Comitetul Executiv UTA Gagauzia	contractant unic	1.110.889,5 7	2	№ 1 din 12.06.2019
32	Lucrări de instalare a iluminării stradale în s. Alexeevca, rl Edineț	Primaria s. Alexeevca, rl Edineț	contractant unic	172.560,00	0.5	№ 94 din 30.05.2019
33	ILUMINARE STRADALA	Primaria sat. Colibasi r. Cahul	contractant unic	842.598,60	1.5	№ 115 din 22.07.2019

	PRIMARIA sat. Colibasi r. Cahul					
34	Restabilirea si modernizarea sistemului de iluminat stradal in comuna Suri, s.Suri si Suri Noi	Primaria comunei Suri r-nul Drochia	contractant unic	471.608,27	1	№ 113 din 22.07.2019
35	Lucrări de cablare si conexiuni electrice la Gradinita de copii Salcioara, nivelul 1, nivelul II din com. Stăuceni, mun. Chișinău (reconstructia rețelilor electrice interioare a clădirii)	Primaria Stăuceni, mun. Chișinău	contractant unic	629.059,78	1.7	№ 116 din 26.07.2019
36	Lucrari dereparatii capitale a unor sectoare de iluminat stradal din s Grimancauti r Briceni	Primaria s Grimancauti r Briceni	contractant unic	415.291,31	1	№ 106 din 03.07.2019
37	Lucrari de pavare a trotuarului din s.Onitcani r.Criuleni	Primaria s.Onitcani r.Criuleni	contractant unic	298 843,55	1	№ 108 din 19.07.2019
38	Lucrări de reparație a sistemei electrice – RAPO	Președintele Raionului Rîșcani	contractant unic	622 015,94	1.8	№ 1 din 09.09.2019

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de:
contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Nume/prenume: Rotari Dmitrii
Funcția în cadrul firmei: Administrator
Denumirea firmei și sigiliu: ZEPTO SRL

FORMULARUL F3.13**DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Cantitatea	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Scara 6-10m	buc	4	proprii
2.	Masina de gaurit electrice	buc	12	proprii
3.	Surubelnite	set	12	proprii
4.	Masina de taiat	buc	4	proprii
5.	Aspiratoare	buc	1	proprii
6.	Autocamion	buc	4	proprii
7.	Autoturism	buc	3	proprii
8.	Instrumente	set	8	proprii
9.	Multimetru	buc	6	proprii
10.	Laser	buc	1	proprii
11	Camion 12t	buc	1	proprii
12	Auto Turn Renault	buc	1	arenda
13	Masina de foraj	buc	1	arenda
14	Maina de tait asfalt	buc	1	proprii
15	Ciocan pneumatic	buc	10	proprii
16	Schele h-3-6m	buc	1	proprii
17	Polizor unghiular	buc	7	proprii
18	Aparat de sudat	buc	3	proprii
19	Prese hidraulice	buc	2	proprii
20	Cabestane hidraulice	buc	3	proprii
21	Polizoz de sant	buc	1	proprii
22	Autobasculanta 16t	buc	1	arenda
23	Pompe de apa	buc	2	proprii
24	Generator 9 kW	buc	2	proprii
25	Set de efectuarea mansoanelor	buc	1	proprii
26	Plata compactore	buc	1	proprii
27	Masina de taiat asfalt	buc	1	proprii
28	Betoniera 200 l	buc	2	proprii
29	Demolator 28 J	buc	2	proprii
30	Compactor mecanic	buc	1	proprii
31	Set instrumente constructii	buc	7	proprii

Nume/prenume: Rotari Dmitrii

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: ZEPTO SRL

FORMULARUL F3.12**DECLARAȚIE**
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3	4	5
1.	Diriginte de șantier	Superioare	7	25	Nr.1360 28.09.2016
2.	Diriginte de șantier	Superioare	6	15	Nr.3754 25.05.2017
3.	Diriginte de șantier	Superioare	6	15	Nr.0325 19.03.2015
4.	Electrician autorizat gradul 2	Superioare	7	25	Nr.2645 27.02.2017
6	Electrician autorizat gradul 3	Superioare	12	45	Nr.3327 26.06.2017
7.	Inginer	Superioare	5	17	
8.	Inginer	Superioare	7	20	
9.	Maistru	Superioare	8	32	
10.	Maistru	medii	5	10	
11.	Maistru	medii	7	9	
12.	Muncitor	medii	9	15	
13.	Muncitor	medii	2	7	
14.	Muncitor	medii	5	9	
15.	Muncitor	medii	12	18	
16.	Muncitor	medii	2	8	
17.	Muncitor	medii	3	12	
18.	Muncitor	medii	5	11	
19.	Muncitor	medii	6	8	

Nume/prenume: Rotari Dmitrii
Funcția în cadrul firmei: Administrator
Denumirea firmei și sigiliu: ZEPTO SRL



AGENȚIA PENTRU
SUPRAVEGHERE TEHNICĂ

АГЕНТСТВО ПО
ТЕХНИЧЕСКОМУ НАДЗОРУ

MD 2005 mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 9
tel. 022238024, tel/fax 022242584,
e-mail: secretariat@ast.gov.md

MD 2005 мун. Кишинэу, ул. Константин Тэнасе, 9
тел. 022238024, тел/факс 022242584,
e-mail: secretariat@ast.gov.md

„19” „iulie” 2019 nr. 19/ 286/19

A V I Z
pentru participare la licitațiile publice

Eliberat întreprinderii „ZEPTO” SRL, c/f 1018600024415 conform cererii nr. 316 din 22.07.2019 și listei actelor (anexa nr. 2) declarate/depuse de către agentul economic din 22.07.2019 privind participarea la licitațiile publice efectuate din bani publici cu respectarea prevederilor legale și normative tehnice din domeniul construcțiilor.

Prezentul Aviz este valabil pîna la data de 22.07.2020.

În rezultatul verificării actelor potrivit Ordinului nr. 102A din 26.03.2018, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. crt.	Informații rezultate din documentele întocmite cu ocazia inspectărilor/verificărilor privind respectarea legislației în construcții și neconformitățile admise la lucrările generale și similar executate și în curs de execuție din ultimii trei ani au fost înregistrate din vina exclusivă a antreprenorului	Da	Nu
1	Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refaceri parțiale sau totale ale lucrărilor.		nu
2	Au fost înregistrate cazuri în care neconformitățile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundație, a fundațiilor și a structurii de rezistență.		nu
3	Au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice și a legislației în vigoare privind calitatea lucrărilor.		nu
4	Au fost înregistrate cazuri de respingeri sau amînări de recepții preliminare.		nu
5	Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume și a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calității, cu rebut sau abateri de la soluțiile de proiect.		nu
6	Au fost înregistrate cazuri de ignorare a prescripțiilor, aplicare a sancțiunilor conform Codului contravențional.		nu
7	Dispune întreprinderea/organizația de necesarul pentru executarea lucrărilor în domeniul construcțiilor: persoane atestate, mecanisme și utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori.	da	
	Inclusiv, La construcția reabilitarea și reparația drumurilor și podurilor		nu

Director

Ivan Gușilic

Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Перенос и подключение сетей электроснабжения к общеобразовательному комплексу им.Р.Т. Эрдогана, мун.Комрат

Valoarea de deviz 975 198,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.04.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii generale de lucru				
		1.1. ВЛ3-10				
1	33-04-042-1	Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ без приставок: одностоечных (промежуточных)	buc	12,00	204,305	2 451,655
2	33-01-007-2	Бурение котлованов на глубину бурения до: 3 м, группа грунтов 2	buc	36,00	433,89	15 620,033
3	33-04-016-2	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: одностоечных железобетонных опор	buc	36,00	123,77	4 455,734
4	33-04-003-1	Установка железобетонных опор ВЛ 10кВ с траверсами без приставок:	buc	36,00	2 710,624	97 582,463
5	33-04-007-1	Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,2 m3	buc	33,00	88,583	2 923,252
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Обетонирование железобетонных опор, приготовление бетона на бетономешалке на	m3	5,00	976,74	4 883,702

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)				
7		Крепление подкоса У52 (У1)	buc	13,00	225,00	2 925,00
8		Траверсы ТМ73	buc	12,00	665,00	7 980,00
9		ТраверсыТМs60	buc	6,00	898,00	5 388,00
10		Накладка ОГ52	buc	9,00	72,00	648,00
11		Хомут	buc	18,00	75,00	1 350,00
12		Изоляторы SD37 с креплением изолятора = 3шт	buc	27,00	105,00	2 835,00
13		Гирлянда натяжная SH 193	buc	54,00	150,00	8 100,00
14		Зажим SL.37.2 SL4.21=75buc с гайками M20 и M12 =24шт	buc	75,00	20,00	1 500,00
15		Защитный кожух SP-15=75 buc	buc	75,00	15,00	1 125,00
16	33-04-030- 1	Установка разрядников - длинноискровой петлевой sd 197	set	13,00	510,25	6 633,248
17		Разрядник длинноискровой петлевой SD 197	buc	13,00	300,00	3 900,00
18		Зажим SO235	buc	54,00	70,00	3 780,00
19		Скоба СК7	buc	54,00	15,00	810,00
20		Спиральная вязка SO115	buc	54,00	22,00	1 188,00
21		Оголовок ОГ 54, 55, 58, 59	buc	4,00	96,00	384,00
22		МРТ-7-1 звено промежуточное	buc	6,00	41,20	247,20
		<i>Total</i>	Lei			176 710,287
		Total ВЛЗ-10 Inclusiv salariu				176 710,287 18 242,47
		1.2. Строительные работы				
23	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit	100 m3	1,92	352,50	676,80

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)				
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	5,80	118,78	688,922
25	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см, в условиях бытового использования воды) обратная засыпка	100 m3	1,37	225,00	308,25
26	08-02-142-1	Устройство постели при одном кабеле в траншее	100 m	4,98	2 378,286	11 843,863
27		Песок строительный	m3	46,00	125,00	5 750,00
28	08-02-143-1	Покрытие кабеля: кирпичом одного кабеля	100 m	4,98	2 071,367	10 315,406
29		Кирпич строительный	buc	3 861,00	2,80	10 810,80
30	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110(100) mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб ПВХ Ф	m	80,00	32,219	2 577,558

1	2	3	4	5	6	7
		100 мм со стоимостью труб для защиты кабеля в местах пересечения с подземными коммуникациями и дорогами).				
		<i>Total</i>	Lei			42 971,599
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				42 971,599 5 744,389
		1.3. Стальные конструкции				
31		Траверсы стальные М2-10-5Р	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
32	08-02-363-1	Монтаж кронштейна РА1, РА2 и КМ1	buc	6,00	367,821	2 206,924
33		Кронштейн РА1=2 для РЛНД	buc	2,00	1 025,00	2 050,00
34		Кронштейн КМ1=2шт (для фиксации кабеля на опоре)	buc	2,00	340,00	680,00
35		Кронштейн РА2=2шт (конструкция под муфты)	buc	2,00	1 025,00	2 050,00
36		Скоба К1=6шт, К3 =2шт	buc	8,00	15,00	120,00
		<i>Total</i>	Lei			10 106,924
		Total Стальные конструкции Inclusiv salariu				10 106,924 1 179,724
		<i>Total</i>	Lei			229 788,81
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			5 662,481
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			14 946,079
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			36 307,618
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			17 202,30
		<i>Total</i>				303 907,288
		Total Constructii generale de lucru Inclusiv salariu				303 907,288 25 166,583
		2. Montaj				
		2.1. Кабельные изделия				
37	33-04-040-1	Демонтаж проводов ВЛ 0,38 кВ: 3-х проводов(1560м) СИП3	buc	12,00	166,128	1 993,538

1	2	3	4	5	6	7
38	33-04-041-1	Снятие ответвлений ВЛ 0,38 кВ к зданиям при количестве проводов в ответвлении: 1	buc	12,00	37,873	454,471
39	08-02-141-2	Прокладка силового кабеля АПвБВ 10 с Алюминиевыми жилами бронированный в изоляции из сшитого полиэтилена в траншее	100 m	8,90	1 670,926	14 871,244
40		Кабель АПвБВ 10 сечением 3*50 мм-10	m	265,00	217,00	57 505,00
41		Кабель АПвБВ 10 сечением 3*240 мм-10	m	625,00	470,00	293 750,00
42	08-02-165-6	Установка муфты для 3-жильного кабеля напряжением до 10 кВ, сечение одной жилы, мм2, до: 70	buc	8,00	922,817	7 382,533
43		Муфта концевая для наружной установки 10кВ- стоимость	buc	8,00	550,00	4 400,00
44	33-04-015-1	Устройство заземления опор ВЛ 10 Ф10мм	10 m	0,30	127,787	38,336
45	08-02-472-9	Проводник заземляющий открыто по строительным основаниям из круглой стали диаметром, мм: 10 и полоса 6-ЗП21	100 m	0,18	2 198,772	395,779
46	33-04-009-6	Подвеска проводов ВЛ 6-10 кВ в населенной местности сечением: свыше 35 мм2 с помощью механизмов	1 km	0,97	8 488,955	8 234,286
47		Провод с сталеалюминиевыми жилами самонесущий, защищенный сечением 70мм - 10	m	970,00	15,00	14 550,00
48		Ошинковка провод голый АС-70	m	18,00	6,00	108,00
		<i>Total</i>	Lei			403 683,187
		Total Кабельные изделия Inclusiv salariu				403 683,187 14 851,894
		2.2. Арматура линейная				
49		Однополюсный предохранитель	buc	6,00	850,00	5 100,00

1	2	3	4	5	6	7
		разъединитель CUT-OUT				
50		Ограничитель перенапряжения ОПН-10	buc	6,00	650,00	3 900,00
51		концевая муфта для наружной установки для одножилиново кабеля	buc	6,00	825,00	4 950,00
52		Изолятор подвесной ПС70Е	buc	26,00	143,00	3 718,00
53		Зажим натяжной НБ-2	buc	12,00	98,00	1 176,00
54		Ушко однолапчатое У1-7-16	buc	14,00	55,00	770,00
55		Зажим типа ПА	buc	6,00	18,00	108,00
56		Зажим типа ПС	buc	10,00	18,00	180,00
57		Зажим аппаратный типа А1А	buc	6,00	45,00	270,00
58		Зажим аппаратный типа А2А	buc	12,00	50,00	600,00
59		Зверо промежуточное типа ПРТ-7	buc	12,00	60,00	720,00
60		Зверо промежуточное типа ПРТ-7 СРС-7-17	buc	14,00	45,00	630,00
61		Зверо поддерживающий ПГН-2-6	buc	2,00	65,00	130,00
		<i>Total</i>	Lei			22 252,00
		Total Арматура линейная Inclusiv salariu				22 252,00
		<i>Total</i>	Lei			425 935,187
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			3 341,676
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			39 395,939
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			11 287,439
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			28 797,614
		<i>Total</i>				508 757,855
		Total Montaj Inclusiv salariu				508 757,855 14 851,894

		Total	Lei	812 665,17
		TVA	20 %	162 533,03

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				
		975 198,20				

Intocmit

Zepto SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Перенос и подключение сетей электроснабжения к общеобразовательному
комплексу им.Р.Т. Эрдогана, мун.Комрат

Valoarea de deviz 975 198,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.04.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	631,3543	57,66	36 403,887
2.	7123010010200	Betonist	h-om	26,50	57,66	1 527,99
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	14,64	57,66	844,142
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,948	57,66	688,922
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,60	57,66	553,536
		Total manopera				40 018,48

Materiale:

1.	0001200045	Гирлянда натяжная SH 193	buc	54,00	150,00	8 100,00
2.	0001201224	Зажим SL.37.2 SL4.21=75buc с гайками M20 и M12 =24шт	buc	75,00	20,00	1 500,00
3.	000120157	Хомут	buc	18,00	75,00	1 350,00
4.	0001201743	Скоба СК7	buc	54,00	15,00	810,00
5.	0001210122	Изоляторы SD37 с креплением изолятора = 3шт	buc	27,00	105,00	2 835,00
6.	00012101770	Разрядник длинноискровой петлевой SD 197	buc	13,00	300,00	3 900,00
7.	0001212001	Спиральная вязка SO115	buc	54,00	22,00	1 188,00
8.	0001212009	Защитный кожух SP-15=75 buc	buc	75,00	15,00	1 125,00
9.	0001235541	Накладка ОГ52	buc	9,00	72,00	648,00
10.	0001241210	Оголовок ОГ 54, 55, 58, 59	buc	4,00	96,00	384,00
11.	00012414	Крепление подкоса У52 (У1)	buc	13,00	225,00	2 925,00
12.	000124154	Траверсы ТМ73	buc	12,00	665,00	7 980,00
13.	000127771	Кирпич строительный	buc	3 861,00	2,80	10 810,80
14.	000127772	Песок строительный	m3	46,00	125,00	5 750,00
15.	000127774	Зажим SO235	buc	54,00	70,00	3 780,00
16.	00121247000	МРТ-7-1 звено промежуточное	buc	6,00	41,20	247,20
17.	0012475400	Traversa TMs60	buc	6,00	898,00	5 388,00
18.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0144	900,00	12,96
19.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0015	850,00	1,275
20.	101-1292	White-spirit	t	0,0004	1 050,00	0,42
21.	101-12921	Уайт-спирит	t	0,0002	1 050,00	0,21
22.	101-1513	Электроды диаметром 4 мм Э42	t	0,00	0,00	0,00
23.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,00
24.	101-17451	Бензин-растворитель	t	0,0001	0,00	0,00

25.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,98	10,00	9,80
26.	101-17571	Ветошь	kg	0,0485	22,00	1,067
27.	101-9341	Сталь стержневая диаметром до 10 мм	t	0,00	0,00	0,00
28.	101-9662	Buloane de ancoare	t	0,00	0,00	0,00
29.	1010069	Бензин авиационный Б-70	t	0,0032	12 000,00	38,40
30.	1010633	Парафин нефтяной твердый П-3	t	0,0001	14 000,00	1,40
31.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,004	9 500,00	38,00
32.	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,0071	9 800,00	69,58
33.	1011613	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5-1, круглая диаметром 12 мм	t	0,0166	1 050,00	17,43
34.	1011627	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5, листовая толщиной 4-6 мм	t	0,0007	1 050,00	0,735
35.	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50х50х5 мм	t	0,089	9 500,00	845,50
36.	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4- 5 мм	t	0,0089	9 500,00	84,55
37.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0005	900,00	0,45
38.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,162	40,00	6,48
39.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,60	20,00	12,00
40.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	1,476	22,00	32,472
41.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,476	12,00	17,712
42.	1019852	Краска	kg	5,657	45,00	254,565
43.	110-9009	Арматура линейная	t	0,00	0,00	0,00
44.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	0,00	0,00
45.	110-9032	Изоляторы линейные подвесные тарельчатые	t	0,00	0,00	0,00
46.	110-9091	Dibluri	buc	0,00	0,00	0,00
47.	110-9126	Placi metalice	buc	3,60	5,00	18,00
48.	11112477831	Скоба К-1(6шт) К-3 (2шт)	buc	8,00	15,00	120,00
49.	111214521	Кронштейн КМ1	buc	2,00	340,00	680,00
50.	11214412144	Кронштейн РА1	buc	2,00	1 025,00	2 050,00
51.	112144121442	Кронштейн РА2	buc	2,00	1 025,00	2 050,00
52.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0049	800,00	3,92
53.	114521001	Траверсы стальные М2-10-5Р	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
54.	122452113	Муфта концевая для наружной установки для одножилиново кабеля 10кВ	buc	6,00	825,00	4 950,00
55.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,4764	50,00	173,82
56.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,7809	120,00	453,708
57.	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,00	0,00	0,00
58.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	0,00	0,00
59.	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	0,00	0,00
60.	2221000122	Муфта концевая для наружной установки 10кВ	buc	8,00	550,00	4 400,00
61.	2221224541	Ошинковка провод голый АС-70	m	18,00	6,00	108,00
62.	22212445211	Провод с сталеалюминиевыми жилами самонесущий, защищенный сечением 70мм -10	m	970,00	15,00	14 550,00
63.	22411245114	Кабель АПвБВ 10 сечением 3*50 мм-10	m	265,00	217,00	57 505,00

64.	224112451170	Кабель АПвБВ 10 сечением 3*240 мм-10	m	625,00	470,00	293 750,00
65.	25132066215001	Banda de avertizare	m	86,40	2,00	172,80
66.	25212167100011	Teava polietilena	m	80,40	6,00	482,40
67.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 400,70	1,50	2 101,05
68.	3121468744	Зажим типа ПС	buc	10,00	18,00	180,00
69.	31247854	Зверо промежуточное типа ПРТ-7 СРС-7-17	buc	14,00	45,00	630,00
70.	331215550	Изолятор подвесной ПС70Е	buc	26,00	143,00	3 718,00
71.	33124711233	Ограничитель перенапряжения ОПН-10	buc	6,00	650,00	3 900,00
72.	3331242711	Однополюсный предохранитель разъединитель CUT-OUT	buc	6,00	850,00	5 100,00
73.	3332315233	Зажим натяжной НБ-2	buc	12,00	98,00	1 176,00
74.	3334141897	Зажим аппаратный типа А1А	buc	6,00	45,00	270,00
75.	3334421214	Зажим аппаратный типа А2А	buc	12,00	50,00	600,00
76.	3345421041	Ушко однолапчатое У1-7-16	buc	14,00	55,00	770,00
77.	334542931	Зажим типа ПА	buc	6,00	18,00	108,00
78.	3654121007	Зверо промежуточное типа ПРТ-7	buc	12,00	60,00	720,00
79.	394552887	Зверо поддерживающий ПГН-2-6	buc	2,00	65,00	130,00
80.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	1,4717	11,00	16,189
81.	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB 110-3,5	buc	36,00	2 200,00	79 200,00
82.	446-2301	Placi de ancorare din beton armat prefabricat LEA si IDD	m3	0,00	0,00	0,00
83.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	0,00	0,00
84.	5009031	Скобы	10 buc	0,27	55,00	14,85
85.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0903	50,00	4,515
86.	5009105	Держатель светильника	10 buc	2,412	14,00	33,768
87.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,4449	20,00	8,898
88.	5009623	Лента K226	100 m	0,1046	42,00	4,393
89.	502-9079	Провода неизолированные	t	0,00	0,00	0,00
90.	520-00371	Проволока из алюминия диаметром 3 мм	t	0,0034	11 000,00	37,40
91.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	4,90	2,50	12,25
92.	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,097	18,00	1,746
93.	551-04551	Соединители овальные СОАС	buc	3,298	15,00	49,47
Total materiale de construcții						543 420,19

Utilaje de construcții:

1.	010201	Прицепы тракторные 2 т	h-ut	8,64	140,00	1 209,60
2.	010410	Тракторы на пневмокошесном ходу при работе на других видах строительства (кроме водохозяйственного) 59 кВт (80 л.с.)	h-ut	15,9732	150,00	2 395,98
3.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	51,3436	250,00	12 835,90
4.	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	8,64	120,00	1 036,80
5.	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	28,658	115,00	3 295,67
6.	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	28,658	50,00	1 432,90
7.	031001	Автогидроподъемники высотой подъема 12 м	h-ut	31,1854	250,00	7 796,35

8.	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	49,74	100,00	4 974,00
9.	040202	Агрегаты сварочные передвижные с номинальным сварочным током 250-400 А с дизельным двигателем	h-ut	0,15	30,00	4,50
10.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,6048	30,00	18,144
11.	160402	Машины бурильно-крановые на автомобиле глубиной бурения 3,5 м	h-ut	71,88	350,00	25 158,00
12.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	8,91	100,00	891,00
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,512	150,00	676,80
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,7125	180,00	308,25
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,00	75,00	225,00
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,625	105,00	170,625
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,25	80,00	740,00
18.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	15,7142	90,00	1 414,278
19.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	51,3436	150,00	7 701,54
		Total utilaje de construcții				72 285,34

Total	Lei	812 665,17
TVA	20 %	162 533,03

Total deviz: **975 198,20**

Intocmit

Zepto SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Directia Generala de Constructii si
Infrastructura al GagauzieiInvestitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii generale de lucru				
		1.1. ВЛ3-10				
1	33-04-042-1	Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ без приставок: одностоечных (промежуточных)	buc			204,305
	1	Muncitor	h-om	0,81	57,66	46,70
	160402	Машины бурильно-крановые на автомобиле глубиной бурения 3,5 м	h-ut	0,44	350,00	154,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,04	90,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			2 451,655
2	33-01-007-2	Бурение котлованов на глубину бурения до: 3 м, группа грунтов 2	buc			433,89
	1	Muncitor	h-om	1,03	57,66	59,39
	160402	Машины бурильно-крановые на автомобиле глубиной бурения 3,5 м	h-ut	1,07	350,00	374,50
		<i>Total</i>	Lei			15 620,033
3	33-04-016-2	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: одностоечных железобетонных опор	buc			123,77
	1	Muncitor	h-om	0,44	57,66	25,37
	010201	Прицепы тракторные 2 т	h-ut	0,24	140,00	33,60
	010410	Тракторы на пневмоколесном ходу при работе на других видах строительства (кроме водохозяйственного) 59 кВт (80 л.с.)	h-ut	0,24	150,00	36,00
	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	0,24	120,00	28,80
		<i>Total</i>	Lei			4 455,734
4	33-04-003-1	Установка железобетонных опор ВЛ 10кВ с траверсами без приставок: одностоечных марка СВ 110-3,5 со стоимостью (анкерная угловая 2*6шт+угловая промежуточная 2*1шт +промежуточная 1*3шт+угловая анкерная 3*3шт)	buc			2 710,624
	1	Muncitor	h-om	3,80	57,66	219,11
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,00
	101-9341	Сталь стержневая диаметром до 10 мм	t	0,00	0,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	5,00	0,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	10,00	0,20
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	850,00	0,03
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	900,00	0,36
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,10	2,50	0,25
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	800,00	0,08
	110-9091	Dibluri	buc	0,00	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi СВ 110-3,5	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
	160402	Машины бурильно-крановые на автомобиле глубиной бурения 3,5 м	h-ut	0,78	350,00	273,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,19	90,00	17,10
		<i>Total</i>	Lei			97 582,463
5	33-04-007-1	Montarea placilor din beton armat pentru	buc			88,583

1	2	3	4	5	6	7
		sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,2 m3				
	1	Muncitor	h-om	0,99	57,66	57,08
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,00
	101-9662	Buloane de ancorare	t	0,00	0,00	0,00
	446-2301	Placi de ancorare din beton armat prefabricat LEA si IDD	m3	0,00	0,00	0,00
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,27	100,00	27,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,05	90,00	4,50
		Total	Lei			2 923,252
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Обетонирование железобетонных опор, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			976,74
	7123010010200	Betonist	h-om	5,30	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,00	1,50	420,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	120,00	90,74
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	50,00	34,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	11,00	3,24
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	75,00	45,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	105,00	34,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	80,00	20,00
		Total	Lei			4 883,702
7		Крепление подкоса У52 (У1)	buc			225,00
	00012414	Крепление подкоса У52 (У1)	buc	1,00	225,00	225,00
		Total	Lei			2 925,00
8		Траверсы ТМ73	buc			665,00
	000124154	Траверсы ТМ73	buc	1,00	665,00	665,00
		Total	Lei			7 980,00
9		ТраверсыТМs60	buc			898,00
	0012475400	Traversa ТМs60	buc	1,00	898,00	898,00
		Total	Lei			5 388,00
10		Накладка ОГ52	buc			72,00
	0001235541	Накладка ОГ52	buc	1,00	72,00	72,00
		Total	Lei			648,00
11		Хомут	buc			75,00
	000120157	Хомут	buc	1,00	75,00	75,00
		Total	Lei			1 350,00
12		Изоляторы SD37 с креплением изолятора = 3шт	buc			105,00
	0001210122	Изоляторы SD37 с креплением изолятора = 3шт	buc	1,00	105,00	105,00
		Total	Lei			2 835,00
13		Гирлянда натяжная SH 193	buc			150,00
	0001200045	Гирлянда натяжная SH 193	buc	1,00	150,00	150,00
		Total	Lei			8 100,00
14		Зажим SL.37.2 SL4.21=75buc с гайками M20 и M12 =24шт	buc			20,00
	0001201224	Зажим SL.37.2 SL4.21=75buc с гайками M20 и M12 =24шт	buc	1,00	20,00	20,00
		Total	Lei			1 500,00
15		Защитный кожух SP-15=75 buc	buc			15,00
	0001212009	Защитный кожух SP-15=75 buc	buc	1,00	15,00	15,00
		Total	Lei			1 125,00
16	33-04-030-1	Установка разрядников -длинноискровой петлевой sd 197	set			510,25
	1	Muncitor	h-om	4,29	57,66	247,36
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,00
	101-9341	Сталь стержневая диаметром до 10 мм	t	0,00	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	0,00	0,00
	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,00	0,00	0,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	10,00	0,20
	101-1292	White-spirit	t	0,00003	1 050,00	0,03
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	850,00	0,03
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,10	2,50	0,25
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	0,00	0,00
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	800,00	0,08
	031001	Автогидроподъемники высотой подъема 12 м	h-ut	0,97	250,00	242,50
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,22	90,00	19,80
		<i>Total</i>	Lei			6 633,248
17		Разрядник длинноискровой петлевой SD 197	buc			300,00
	00012101770	Разрядник длинноискровой петлевой SD 197	buc	1,00	300,00	300,00
		<i>Total</i>	Lei			3 900,00
18		Зажим SO235	buc			70,00
	000127774	Зажим SO235	buc	1,00	70,00	70,00
		<i>Total</i>	Lei			3 780,00
19		Скоба СК7	buc			15,00
	0001201743	Скоба СК7	buc	1,00	15,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			810,00
20		Спиральная вязка SO115	buc			22,00
	0001212001	Спиральная вязка SO115	buc	1,00	22,00	22,00
		<i>Total</i>	Lei			1 188,00
21		Оголовок ОГ 54, 55, 58, 59	buc			96,00
	0001241210	Оголовок ОГ 54, 55, 58, 59	buc	1,00	96,00	96,00
		<i>Total</i>	Lei			384,00
22		МРТ-7-1 звено промежуточное	buc			41,20
	00121247000	МРТ-7-1 звено промежуточное	buc	1,00	41,20	41,20
		<i>Total</i>	Lei			247,20
		1.2. Строительные работы				
23	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			352,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,35	150,00	352,50
		<i>Total</i>	Lei			676,80
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	57,66	118,78
		<i>Total</i>	Lei			688,922
25	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см, в условиях бытового использования воды) обратная	100 m3			225,00

1	2	3	4	5	6	7
		засыпка				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,25	180,00	225,00
		Total	Lei			308,25
26	08-02-142-1	Устройство постели при одном кабеле в траншее	100 m			2 378,286
	1	Muncitor	h-om	6,63	57,66	382,29
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	4,99	250,00	1 247,50
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	4,99	150,00	748,50
		Total	Lei			11 843,863
27		Песок строительный	m3			125,00
	000127772	Песок строительный	m3	1,00	125,00	125,00
		Total	Lei			5 750,00
28	08-02-143-1	Покрытие кабеля: кирпичом одного кабеля	100 m			2 071,367
	1	Muncitor	h-om	6,51	57,66	375,37
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	4,24	250,00	1 060,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	4,24	150,00	636,00
		Total	Lei			10 315,406
29		Кирпич строительный	buc			2,80
	000127771	Кирпич строительный	buc	1,00	2,80	2,80
		Total	Lei			10 810,80
30	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110(100) mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб ПВХ Ф 100 мм со стоимостью труб для защиты кабеля в местах пересечения с подземными коммуникациями и дорогами).	m			32,219
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,183	57,66	10,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,095	57,66	5,48
	25212167100011	Teava polietilena	m	1,005	6,00	6,03
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,08	2,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,10	80,00	8,00
		Total	Lei			2 577,558
		1.3. Стальные конструкции				
31		Траверсы стальные М2-10-5Р	buc			1 500,00
	114521001	Траверсы стальные М2-10-5Р	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
		Total	Lei			3 000,00
32	08-02-363-1	Монтаж кронштейна PA1, PA2 и KM1	buc			367,821
	1	Muncitor	h-om	3,41	57,66	196,62
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0006	9 500,00	5,70
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,10	20,00	2,00
	1019852	Краска	kg	0,50	45,00	22,50
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,02	250,00	5,00
	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	1,33	100,00	133,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,02	150,00	3,00
		Total	Lei			2 206,924
33		Кронштейн PA1=2 для РЛНД	buc			1 025,00
	11214412144	Кронштейн PA1	buc	1,00	1 025,00	1 025,00
		Total	Lei			2 050,00
34		Кронштейн KM1=2шт (для фиксации кабеля на опоре)	buc			340,00
	111214521	Кронштейн KM1	buc	1,00	340,00	340,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			680,00
35		Кронштейн РА2=2шт (конструкция под муфты)	buc			1 025,00
	112144121442	Кронштейн РА2	buc	1,00	1 025,00	1 025,00
		<i>Total</i>	Lei			2 050,00
36		Скоба К1=6шт, К3 =2шт	buc			15,00
	11112477831	Скоба К-1(6шт) К-3 (2шт)	buc	1,00	15,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			120,00
		2. Montaj				
		2.1. Кабельные изделия				
37	33-04-040-1	Демонтаж проводов ВЛ 0,38 кВ: 3-х проводов(1560м) СИП3	buc			166,128
	1	Muncitor	h-om	1,27	57,66	73,23
	031001	Автогидроподъемники высотой подъема 12 м	h-ut	0,35	250,00	87,50
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,06	90,00	5,40
		<i>Total</i>	Lei			1 993,538
38	33-04-041-1	Снятие ответвлений ВЛ 0,38 кВ к зданиям при количестве проводов в ответвлении: 1	buc			37,873
	1	Muncitor	h-om	0,61	57,66	35,17
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,03	90,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			454,471
39	08-02-141-2	Прокладка силового кабеля АПвБВ 10 с Алюминиевыми жиламиб бронированный в изоляции из сшитого полиэтилена в траншее	100 m			1 670,926
	1	Muncitor	h-om	13,70	57,66	789,94
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,00004	9 500,00	0,43
	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,0008	9 800,00	7,82
	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50х50х5 мм	t	0,01	9 500,00	95,00
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,001	9 500,00	9,50
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00006	900,00	0,05
	1019852	Краска	kg	0,25	45,00	11,25
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00832	50,00	0,42
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,041	20,00	0,82
	5009623	Лента К226	100 m	0,0096	42,00	0,40
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,56	250,00	140,00
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,22	115,00	370,30
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,22	50,00	161,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,56	150,00	84,00
		<i>Total</i>	Lei			14 871,244
40		Кабель АПвБВ 10 сечением 3*50 мм-10	m			217,00
	22411245114	Кабель АПвБВ 10 сечением 3*50 мм-10	m	1,00	217,00	217,00
		<i>Total</i>	Lei			57 505,00
41		Кабель АПвБВ 10 сечением 3*240 мм-10	m			470,00
	224112451170	Кабель АПвБВ 10 сечением 3*240 мм-10	m	1,00	470,00	470,00
		<i>Total</i>	Lei			293 750,00
42	08-02-165-6	Установка муфты для 3-жильного кабеля напряжением до 10 кВ, сечение одной жилы, мм2, до: 70	buc			922,817
	1	Muncitor	h-om	6,65	57,66	383,44
	1010069	Бензин авиационный Б-70	t	0,0004	12 000,00	4,80
	1010633	Парафин нефтяной твердый П-3	t	0,00001	14 000,00	0,18
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00204	50,00	0,10
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,01	20,00	0,20
	5009623	Лента К226	100 m	0,0024	42,00	0,10
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования	h-ut	0,03	250,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
		(кроме магистрального трубопровода) 10 т				
	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	5,22	100,00	522,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,03	150,00	4,50
		Total	Lei			7 382,533
43		Муфта концевая для наружной установки 10кВ- стоимость	buc			550,00
	2221000122	Муфта концевая для наружной установки 10кВ	buc	1,00	550,00	550,00
		Total	Lei			4 400,00
44	33-04-015-1	Устройство заземления опор ВЛ 10 Ф10мм	10 m			127,787
	1	Muncitor	h-om	1,80	57,66	103,79
	101-1513	Электроды диаметром 4 мм Э42	t	0,00012	0,00	0,00
	101-9341	Сталь стержневая диаметром до 10 мм	t	0,00	0,00	0,00
	040202	Агрегаты сварочные передвижные с номинальным сварочным током 250-400 А с дизельным двигателем	h-ut	0,50	30,00	15,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,10	90,00	9,00
		Total	Lei			38,336
45	08-02-472-9	Проводник заземляющий открыто по строительным основаниям из круглой стали диаметром, мм: 10 и полоса 6-3П21	100 m			2 198,772
	1	Muncitor	h-om	21,30	57,66	1 228,16
	1011613	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5-1, круглая диаметром 12 мм	t	0,092	1 050,00	96,83
	1011627	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5, листовая толщиной 4-6 мм	t	0,004	1 050,00	4,08
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,90	40,00	36,00
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	8,20	22,00	180,40
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	8,20	12,00	98,40
	1019852	Краска	kg	2,40	45,00	108,00
	5009031	Скобы	10 buc	1,50	55,00	82,50
	5009105	Держатель светильника	10 buc	13,40	14,00	187,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,19	250,00	47,50
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,36	30,00	100,80
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,19	150,00	28,50
		Total	Lei			395,779
46	33-04-009-6	Подвеска проводов ВЛ 6-10 кВ в населенной местности сечением: свыше 35 мм2 с помощью механизмов	1 km			8 488,955
	1	Muncitor	h-om	57,23	57,66	3 299,88
	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,10	18,00	1,80
	551-04551	Соединители овальные СОАС	buc	3,40	15,00	51,00
	520-00371	Проволока из алюминия диаметром 3 мм	t	0,0035	11 000,00	38,56
	101-17571	Ветошь	kg	0,05	22,00	1,10
	101-17451	Бензин-растворитель	t	0,00006	0,00	0,00
	101-12921	Уайт-спирит	t	0,00022	1 050,00	0,22
	110-9009	Арматура линейная	t	0,00	0,00	0,00
	110-9032	Изоляторы линейные подвесные тарельчатые	t	0,00	0,00	0,00
	502-9079	Провода неизолированные	t	0,00	0,00	0,00
	010410	Тракторы на пневмоколесном ходу при работе на других видах строительства (кроме водохозяйственного) 59 кВт (80 л.с.)	h-ut	7,56	150,00	1 134,00
	031001	Автогидроподъемники высотой подъема 12 м	h-ut	14,82	250,00	3 705,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,86	90,00	257,40
		Total	Lei			8 234,286
47		Провод с сталеалюминиевыми жилами самонесущий, защищенный сечением 70мм -10	m			15,00
	22212445211	Провод с сталеалюминиевыми жилами самонесущий, защищенный сечением 70мм -10	m	1,00	15,00	15,00
		Total	Lei			14 550,00
48		Ошинковка провод голый АС-70	m			6,00
	2221224541	Ошинковка провод голый АС-70	m	1,00	6,00	6,00
		Total	Lei			108,00

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Арматура линейная				
49		Однополюсный предохранитель разъединитель CUT-OUT	buc			850,00
	3331242711	Однополюсный предохранитель разъединитель CUT-OUT	buc	1,00	850,00	850,00
		<i>Total</i>	Lei			5 100,00
50		Ограничитель перенапряжения ОПН-10	buc			650,00
	33124711233	Ограничитель перенапряжения ОПН-10	buc	1,00	650,00	650,00
		<i>Total</i>	Lei			3 900,00
51		концевая муфта для наружной установки для одножилиново кабеля	buc			825,00
	122452113	Муфта концевая для наружной установки для одножилиново кабеля 10кВ	buc	1,00	825,00	825,00
		<i>Total</i>	Lei			4 950,00
52		Изолятор подвесной ПС70Е	buc			143,00
	331215550	Изолятор подвесной ПС70Е	buc	1,00	143,00	143,00
		<i>Total</i>	Lei			3 718,00
53		Зажим натяжной НБ-2	buc			98,00
	3332315233	Зажим натяжной НБ-2	buc	1,00	98,00	98,00
		<i>Total</i>	Lei			1 176,00
54		Ушко однолапчатое У1-7-16	buc			55,00
	3345421041	Ушко однолапчатое У1-7-16	buc	1,00	55,00	55,00
		<i>Total</i>	Lei			770,00
55		Зажим типа ПА	buc			18,00
	334542931	Зажим типа ПА	buc	1,00	18,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			108,00
56		Зажим типа ПС	buc			18,00
	3121468744	Зажим типа ПС	buc	1,00	18,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			180,00
57		Зажим аппаратный типа А1А	buc			45,00
	3334141897	Зажим аппаратный типа А1А	buc	1,00	45,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			270,00
58		Зажим аппаратный типа А2А	buc			50,00
	3334421214	Зажим аппаратный типа А2А	buc	1,00	50,00	50,00
		<i>Total</i>	Lei			600,00
59		Зверо промежуточное типа ПРТ-7	buc			60,00
	3654121007	Зверо промежуточное типа ПРТ-7	buc	1,00	60,00	60,00
		<i>Total</i>	Lei			720,00
60		Зверо промежуточное типа ПРТ-7 CPC-7-17	buc			45,00
	31247854	Зверо промежуточное типа ПРТ-7 CPC-7-17	buc	1,00	45,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			630,00
61		Зверо поддерживающий ПГН-2-6	buc			65,00
	394552887	Зверо поддерживающий ПГН-2-6	buc	1,00	65,00	65,00
		<i>Total</i>	Lei			130,00

APROBAT:

**Intocmit
Zepto SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL DEZVOLTĂRII
REGIONALE ȘI CONSTRUCȚIILOR

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2016-DLS

Numărul 1360

Eliberat domnului (doamnei): **Rotari Dmitrii**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte cu executarea lucrărilor specializate
și instalațiilor aferente construcțiilor**

Domeniile:

4. Instalații și rețele electrice.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.

Data eliberării **28 septembrie 2016**

Valabil până la **28 septembrie 2021**



Anatolie ZOLOTCOV

Viceministru

INSPECTORATUL ENERGETIC DE STAT



LEGITIMAȚIA Nr. 2645

DI. ROTARI DMITRII

CNP 2007027019813

a obținut calitatea de

ELECTRICIAN AUTORIZAT

de gradul II

conform prevederilor Legii cu privire
la energia electrică și Regulamentului
cu privire la furnizarea și utilizarea
energiei electrice.

Șef IES

27 februarie 2017



Valabilă până la 27 februarie 2020

Titularul prezentei legitimații are competența
pentru executarea lucrărilor de amenajare a
instalațiilor electrice cu tensiunea de până la 1000 V
și puterea până la 200 kW pe întreg teritoriul
Republicii Moldova.

Electricianul autorizat are obligațiunile:
respectarea prevederilor actelor normativ-
tehnice; elaborarea documentației aferente
lucrărilor executate; depunerea declarației de
conformitate; asigurarea admiterii în exploatare
a instalației electrice amenajate.

Titularul

/Rotari D./



Стандартный формуляр Единого европейского документа закупок

Единый европейский документ о закупках, именуемый в дальнейшем ЕЕДЗ, является декларацией под собственную ответственность, представляющей собой предварительные доказательства и заменяющей сертификаты, выданные органами публичной власти или третьими лицами. Он доступен на государственном и английском языках и используется в качестве предварительного доказательства выполнения необходимых условий в рамках процедур государственных закупок Республики Молдова. Благодаря ЕЕДЗ oferenty больше не должны представлять полные документальные и в разных форматах доказательства, как использовались раньше в процедурах государственных закупок, что представляет значительное упрощение доступа к возможностям трансграничному предоставлению offer. Начиная с октября 2018 г., ЕЕДЗ будет доступен исключительно в электронном формате. Министерство финансов предоставляет в распоряжение бесплатную веб-услугу для покупателей, offerentov и других заинтересованных лиц в заполнении ЕЕДЗ в электронном формате. Онлайн формуляр можно заполнить, распечатать и затем отправить покупателю вместе с остальной offerтой. Если процедура осуществляется в электронном формате, ЕЕДЗ может быть экспортирован, храниться и подан в электронном формате. ЕЕДЗ, поданный в рамках предыдущей процедуры государственных закупок, может быть повторно использован при условии, что информация останется верной. Offerenty могут быть исключены из процедуры государственных закупок или могут преследоваться по закону, если информация из ЕЕДЗ является ложной, неразглашенной или не может быть доказана подтверждающими документами.

Часть I – Информация о процедуре государственных закупок и закупающем органе или закупающем субъекте

Часть I формуляра ЕЕДЗ заполняется онлайн только закупающим органом или закупающим субъектом и включает следующую информацию:

A.	Информация об опубликовании	
	Номер объявления/приглашения, опубликованного в БГЗ (Бюллетень государственных закупок), и по необходимости номер объявления в О.Ж.	SIA RSAP №: SIA RSAP
B.	Личность закупщика	
	Официальное наименование	Главное управление строительства и инфраструктуры АТО Гагаузия IDNO 1007601000344
	Страна	
	Единый идентификационный номер органа власти	
C.	Информация о процедуре государственных закупок	



	Тип процедуры	Запрос ценовых ofert №: SIA RSAP <i>SIA RSAP Перенос и подключение сетей электроснабжения к общеобразовательному комплексу им.Р.Т. Эрдогана, мун. Комрат</i>
	Единый идентификационный номер процедуры закупки	
	Дата открытия ofert	
	Наименование объекта закупок	
	Краткое описание	

Partea II a formularului DUAЕ se completează online doar de către operatorii economici și include următoarele informații.

A.	Informații referitoare la operatorul economic	
	Denumire	
	Adresa juridică:	Str.Gradina Botanica 14/3 of307
	Cod poștal	MD-2032
	Oraș	Chisinau
	Țara	Republica Moldova
	Adresa web	
	e-mail	zeptosrl@mail.ru
	Telefon	069822963 /069527409
	Persoana sau persoanele de contact	Rotari Dmitrii / Chisca Ion
	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP), după caz	1018600024415
	Numărul cod TVA – dacă este cazul	0308845
	Statutul juridic al operatorului economic	Societate cu raspundere Limitata
	Numele fondatorilor	Rotari Dmitrii Chisca Ion
	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie	Se selectează de către operatorii economici ☒ Da ☐ Nu ☐ Da ☒ Nu
	Numai în cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o ”întreprindere socială,, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată? - care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați? - Dacă este necesar, vă rugăm să specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu Se completează text Se completează text
	Dacă este cazul, activitatea antreprenorială a operatorului economic este înregistrată sau deține o certificare echivalentă în cadrul unui sistem național privind activitățile economice pe care le prestează? - Vă rugăm să furnizați actele de constituire, dacă este cazul: - Dacă actele de constituire sau de certificare sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați: - Vă rugăm să furnizați autorizațiile pe care se bazează activitățile comerciale, dacă este cazul:	Se selectează de către operatorii economici ☒ Da ☐ Nu Se completează text ☐ Da ☒ Nu

	- Înregistrarea sau certificarea acoperă toate criteriile de selecție impuse?	☒ Da ☐ Nu Se completează text ☐ Da ☐ Nu ☐ Da ☐ Nu
	<i>Vă rugăm să completați informațiile lipsă în partea II secțiunea A,B,C sau D, după caz, NUMAI dacă se solicită acest lucru în anunțul sau în documentele achiziției relevante</i>	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale și plata impozitelor sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest certificat direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? - Dacă documentele relevante sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați:	Se selectează de către operatorii economici ☒ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alții?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu
	<i>Vă rugăm să vă asigurați că celelalte părți în cauză prezintă un formular DUAE separat.</i>	
	Vă rugăm să precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc):	Se completează text
	Vă rugăm să îi identificați pe ceilalți operatori economici care mai participă la procedura de achiziții publice:	Se completează text
	Dacă este cazul, denumirea grupului participant:	Se completează text
	Dacă este cazul, se indică lotul (loturile) pentru care operatorul economic dorește să depună oferte:	Se completează

		text
B.	Informații privind reprezentanții operatorului economic	
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să indicați numele și adresa (adresele) persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile acestei proceduri de achiziții publice:</i>	
	Prenume	Chisca
	Nume	Ion
	Data nașterii	07.09.1991
	Locul nașterii	MDA Glodeni
	Strada și numărul	str.Varlam 98
	Cod poștal	MD 4901
	Oraș	Glodeni
	Țară	Moldova
	--	
	e-mail	zeptosrl@mail.ru
	Telefon	069527409
	Funcție / acționând în calitate de	administrator
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să furnizați informații detaliate privind reprezentarea (formele, amploarea, scopul acesteia...)</i>	
C.	Informații privind utilizarea capacităților altor entități	
	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în partea IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în partea V de mai jos?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu
	<i>Vă rugăm să prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Vă atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor.</i> <i>în măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, vă rugăm să includeți informațiile prevăzute în părțile IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>	
D.	Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic nu se bazează	Răspuns Se completează de către operatorii economici text
	<i>Secțiunea se completează numai în cazul în care această informație este solicitată în mod explicit de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă.</i>	
	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract unor terți?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu
	Dacă da și în măsura în care se cunoaște, vă rugăm să enumerați subcontractanții propuși.	
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în mod explicit aceste</i>	

	informații, în plus față de informațiile din partea I, vă rugăm să furnizați informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre subcontractanții (categoriile de subcontractanți) în cauză.
--	---

Partea III – Motive de excludere

Partea III a formularului DUAЕ se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici.

A.	Motive referitoare la condamnările penale	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>Al. (1) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat despre care are cunoștință că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</i> <i>Al. (1¹) Obligația de excludere a ofertantului / candidatului se aplică și în cazul în care persoana condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată pentru infracțiunile prevăzute la alin.1 este membru al organismului de administrare, de conducere sau de control în cadrul acestuia.</i> <i>Al. (6) Orice ofertant/candidat care se află în una din situațiile menționate la art.18 alin. (1) și (2) din legea 131/03.07.2018 privind achizițiile publice, furnizează dovezi care să arate că măsurile luate de el sânt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței unui motiv de excludere. Dacă autoritatea contractantă consideră astfel de dovezi suficiente, ofertantul/candidatul în cauză nu este exclus de la procedura de achiziție publică.</i> <i>Al. (7) În sensul alin. (6), ofertantul/candidatul dovedește că a plătit sau s-a angajat să plătească o compensație în ceea ce privește eventualele prejudicii cauzate prin infracțiune sau prin abateri, că a clarificat complet faptele și împrejurările cooperând activ cu autoritățile abilitate să investigheze cazul și că a întreprins măsuri concrete la nivel tehnic, organizațional și în materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracțiuni sau abateri.</i> <i>Al. (8) Măsurile întreprinse de către ofertant/candidat în sensul alin. (7) sânt evaluate ținând seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în care consideră că măsurile întreprinse sânt insuficiente, autoritatea contractantă informează ofertantul/candidatul despre motivele excluderii.</i> <i>Al. (9) Un ofertant/candidat care a fost exclus prin hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată de la participarea la procedurile de achiziții publice nu are dreptul să facă uz de posibilitatea prevăzută la alin. (6)–(8).</i>	
	Participare la o organizație criminală Text	☐ Da ☒ Nu
	Corupție Text	☐ Da ☒ Nu
	Fraude Text	☐ Da ☒ Nu
	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste Text	☐ Da ☒ Nu
	Spălare de bani sau finanțarea terorismului Text	☐ Da ☒ Nu
	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane Text	☐ Da ☒ Nu
B.	Motive legate de plata impozitelor sau a contribuțiilor la asigurările sociale	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>Al. (2) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații:</i>	

	<i>Lit. (b) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit.</i> <i>Al. (2²) Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/candidatul nu este exclus din procedura de atribuire dacă beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor.</i>	
	Plata impozitelor text	☒ Da ☐ Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării</i> <i>În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare</i> <i>Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți</i> <i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Plata asigurărilor sociale	
	Operatorul economic și-a încălcat obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale atât pe teritoriul Republicii Moldova, cât și în alte state?	☐ Da ☒ Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării</i> <i>În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare</i> <i>Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora,	se completează de către operatorul

	inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți</i> <i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
C.	Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici.	
	Este operatorul economic înscris în lista de interdicție a operatorilor economici în conformitate cu Articolul 18 al. e) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.	☐ Da ☒ Nu
D.	Motive legate de insolvență, conflicte de interese sau abateri profesionale	
	Art.18 al. 2 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>lit. (a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;</i> <i>lit. (c) a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;</i> <i>lit. (d) a prezentat informații false sau nu a prezentat informațiile solicitate de către autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție;</i> <i>lit. (d¹) a încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit. (d²) se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit.(d³) a încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței, în cazul în care acest fapt se constată prin decizie a organului abilitat în acest sens;</i> <i>lit. (d⁴) se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv prin măsurile prevăzute la art. 74.</i>	
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul mediului ?	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☐ Nu
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul social?	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☐ Nu
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul muncii?	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☐ Nu
	Falimentul	
	Operatorul economic este în stare de faliment? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de

		către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Insolvența	
	Operatorul economic este în situație de insolvență sau de lichidare? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Faliment	
	Operatorul economic se află într-o situație similară, cum ar fi falimentul, care rezultă dintr-o procedură similară din legislațiile sau reglementările naționale? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Active administrate de lichidator	
	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități,</i>	☐ Da

	dintr-o bază de date națională ?	☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Activitățile economice sunt suspendate	
	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Acele informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
	Operatorul economic a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice.	
	Operatorul economic are cunoștință de vreun conflict de interese, astfel cum se precizează în legislația națională, anunțul relevant sau documentele achiziției, care decurge din participarea sa la procedura de achiziții publice? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	Implicare directă sau indirectă în pregătirea acestei proceduri de achiziții publice	
	Operatorul economic sau o întreprindere care are legături cu acesta a oferit consultanță autorității contractante sau entității contractante sau a participat în orice alt mod la pregătirea procedurii	☐ Da ☒ Nu

	de achiziții publice? Vă rugăm să le descrieți	
	Încetare anticipată, daune-interese sau alte sancțiuni comparabile	
	Operatorul economic s-a aflat într-o situație în care un contract de achiziții publice anterior, un contract anterior încheiat cu o entitate contractantă sau un contract de concesiune anterior a fost realizat anticipat sau au fost impuse daune-interese sau alte sancțiuni comparabile în legătură cu respectivul contract anterior: <i>Vă rugăm să descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	Vinovat de interpretare eronată, nedivulgare de informații, incapacitate de a furniza documentele necesare și obținere de informații confidențiale referitoare la această procedură	
	Operatorul economic s-a aflat într-una dintre situațiile următoare: a) Nu s-a făcut grav vinovat de declarații false la furnizarea informațiilor necesare pentru verificarea absenței motivelor de excludere sau a îndeplinirii criteriilor de selecție; b) A ascuns astfel de informații; c) Nu a fost în măsură să furnizeze, fără întârziere, documentele justificative solicitate de autoritatea contractantă sau de entitatea contractantă, și d) A încercat să influențeze în mod nepermis procesul decizional al autorității contractante sau entității contractante, să obțină informații confidențiale care i-ar putea conferi avantaje necuvenite în cadrul procedurii de achiziții publice sau că a furnizat din neglijență informații false care pot avea o influență semnificativă asupra deciziilor privind excluderea, selecția și atribuirea?	☐ Da ☒ Nu
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 prevede: <i>Al. (3) Autoritatea contractantă extrage informația necesară pentru constatarea existenței sau inexistenței circumstanțelor descrise la alin. (1) și (2) din bazele de date disponibile ale autorităților publice sau ale părților terțe. Dacă acest lucru nu este posibil, autoritatea contractantă are obligația de a accepta ca fiind suficient și relevant pentru demonstrarea faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în niciuna dintre situațiile prevăzute la alin. (1) și (2) orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, cazieri juridice sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă.</i> <i>Al. (4) În ceea ce privește situațiile menționate la alin. (2), în conformitate cu legislația internă a statului în care sânt stabiliți ofertanții/candidații, prevederile alin. (3) se referă la persoane fizice și persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice persoană cu putere de reprezentare, de decizie ori de control privind ofertantul/candidatul.</i> <i>Al.(5) În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul/candidatul nu se emit documente de natura celor specificate la alin. (3) sau aceste documente nu vizează toate situațiile prevăzute la alin. (1) și (2), autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.</i>	

Partea IV – Criteriile de selecție

Partea IV se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Capacitatea de a corespunde cerințelor	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Înscrierea într-un registru profesional relevant:	
	Este înscris între-unul dintre registrele profesionale sau comerciale relevante naționale sau din statele membre UE în care este stabilit	☐ Da ☒ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Este necesară o autorizație pentru ca operatorul economic să poată presta serviciul în cauză în țara unde este stabilit: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
B.	Capacitatea economică și financiară	
	Articolul 20 al.1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că, <i>Demonstrarea capacității economice și financiare a operatorului economic se realizează prin prezentarea unuia sau a mai multor documente relevante, cum ar fi</i>	
	Declarații bancare	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional, sau să furnizeze	☒ Da ☐ Nu

	informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Cifra de afaceri anuală Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. Al. (1¹) În sensul alin. (1) lit. c), cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu excepția cazurilor bine justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii bunurilor, lucrărilor sau serviciilor. Autoritatea contractantă indică principalele motive pentru o astfel de cerință în documentația de atribuire. Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă stabilește cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sânt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. În cazul în care urmează să se atribuiască contracte bazate pe un acord-cadru, cifra de afaceri anuală maximă se calculează în funcție de dimensiunea maximă anticipată a contractelor specifice care vor fi executate în același timp sau, dacă aceasta nu este cunoscută, pe baza valorii estimate a acordului-cadru. În cazul unor sisteme dinamice de achiziții, cifra de afaceri anuală maximă se calculează pe baza dimensiunii maxime anticipate a contractelor specifice care urmează să fie atribuite în cadrul sistemului respectiv.	
	Cifra de afaceri anuală pentru numărul de exerciții financiare impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: Se completează de către autoritatea contractantă Valoare	Se completează de către operatorul economic Cifra de afaceri: [număr]
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau

		organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Cifra de afaceri medie anuală	
	Cifra de afaceri medie anuală pentru numărul de ani impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Număr de ani Valoare	Se completează de către operatorul economic An: [număr] Cifra de afaceri: [număr] An: [număr] Cifra de afaceri: [număr] An: [număr] Cifra de afaceri: [număr]
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: [text] adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Raport financiar	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest raport direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: [text] adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul

		emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea economică sau financiară, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. <i>Al. (5) În cazul în care ofertantul/candidatul își demonstrează capacitatea economică și financiară invocând și susținerea acordată, în conformitate cu prevederile alin. (4), de către o altă persoană, acesta are obligația de a dovedi susținerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la dispoziția ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. Persoana care asigură susținerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 18 alin. (1) și alin. (2) lit. a), c)–d³), care determină excluderea din procedura de atribuire.</i> <i>Al. (6) Atunci când ofertantul/candidatul se bazează pe capacitățile altei persoane în ceea ce privește criteriile referitoare la capacitatea economică și financiară, autoritatea contractantă solicită ca ofertantul/candidatul și acea persoană să fie răspunzătoare solidar pentru executarea contractului.</i> <i>Al. (7) În aceleași condiții prevăzute la alin. (4)–(6), o asociație de operatori economici are dreptul să se bazeze pe capacitățile membrilor asociației sau ale altor persoane.</i>	
C.	Capacitatea tehnică și/sau profesională	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea tehnică sau profesională, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea de lucrări de tipul specificat	
	Numai pentru contractele de achiziții publice de lucrări: în perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit	

	următoarele lucrări de tipul specificat. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la cinci ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste cinci ani.	
	Descriere	
	Valoare	
	Data de începere	
	Data de încheiere	
	Beneficiari	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☒ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: https://tender.gov.md/ro/contracte-atribuite
	Pentru contractele de achiziție de bunuri, servicii: executarea de livrări, prestări de tipul specificat	
	Numai pentru contractele de achiziții publice de bunuri și servicii: în perioada de referință, operatorul economic a efectuat următoarele livrări, prestări principale de tipul specificat în anunțul de participare. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la trei ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste trei ani. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	Valoare	
	Data de începere	
	Data de încheiere	
	Beneficiari	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare</i>	

	<i>prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
	Vă rugăm să furnizați detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice pe care operatorul economic le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziții publice. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	vă rugăm să furnizați o declarație cu privire la sisteme de management și de trasabilitate în cadrul lanțului de aprovizionare utilizate.	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Permiterea controalelor	
	Pentru produsele sau serviciile complexe care urmează să fie furnizate sau, în mod excepțional, pentru produsele sau serviciile necesare cu un scop anume. Operatorul economic va permite efectuarea de verificări ale capacităților de producție sau ale capacității tehnice a operatorului economic și, dacă este necesar, ale mijloacelor de studiu și de cercetare de care dispune și ale măsurilor de control al calității? Vă rugăm să rețineți că, în cazul în care operatorul economic a decis să subcontracteze o parte din contract și se bazează pe capacitățile subcontractantului pentru executarea părții respective, trebuie să completați un DUAE separat pentru astfel de subcontractanți. <i>Permiteți verificări</i>	☒ Da ☐ Nu
	Diplome de studii și calificări profesionale	
	Următoarele calificări educaționale și profesionale sunt deținute de prestatorul de servicii sau de contractantul însuși și/sau în funcție de cerințele stabilite în anunțul de participare sau în documentele procedurii de achiziție de către personalul său de conducere. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☒ Da ☐ Nu se completează

		de către operatorul economic: http://old.mdrc.gov.md/libview.php?l=ro&idc=51&id=3647&t=/Atestare-specialisti/Atestarea/Listele-specialistilor-atestati
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Măsuri de management al mediului	
	Operatorul economic va putea să aplice următoarele măsuri de management de mediu atunci când execută contractul: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☒ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Numărul membrilor personalului de conducere	
	Numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic din ultimii trei ani au fost după cum urmează.	Anul - 2018 Număr-4
	Pentru contractele de achiziție de bunuri/servicii: eşantioane, descrieri sau fotografii, fără certificate de autenticitate	
	Pentru contractele de achiziții publice de bunuri/servicii: operatorul economic va furniza eşantioanele, descrierile sau fotografiile solicitate ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, care nu trebuie să fie însoțite de certificate de autenticitate.	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul

		economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
D.	Sisteme de asigurare a calității și standarde de management de mediu.	
	Art. al din lege stabilește următoarele motive de selecție.	
	Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de management de mediu	☐ Da ☒ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	

Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție

Partea V - se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate în anunțul de participare, sau să ofere informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste documente, informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	☒ Da ☐ Nu
	Termen	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează

		de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
--	--	---

Partea VI - Preselecția candidaților calificați pentru procedura licitației restrânse, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare

Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului de candidați în următorul mod:	☒ Da ☐ Nu
Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de participare relevant:	☒ Da ☐ Nu
<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.

Partea VII- Declarațiile finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false. Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere, certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei bazei de date relevante care este disponibilă gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Экономический оператор официально заявляет, что согласен, чтобы **Главное управление строительства и инфраструктуры АТО Гагаузия IDNO 1007601000344**, как описано в части I раздела А, получил доступ к подтверждающим документам об информации, которую он представил в этом Едином европейском документе о закупке с целью **Перенос и подключение сетей электроснабжения к общеобразовательному комплексу им.Р.Т. Эрдогана, мун.Комрат.**

Nume: Rotari Dmitrii
Poziția: Administrator
Data: 06.04.2020

